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Planlæg sensommerens og efterårets gylleudbringning nu 

Risikoen for ustadigt vejr og faldende N-udnyttelse stiger frem mod 1. oktober, så udbring mest muligt af gyllen 
tidligst muligt. 

For at sikre at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til et sent forår er det vigtigt at få overblik over, hvor 
meget gylle der skal udbringes fra nu.

Den maksimale beholdning pr. 1. oktober kan beregnes i dette regneark (”Højreklik” og vælg "Gem som").

Gylle til fodergræs
Gylle skal udbringes til fodergræs i vækst. Hvis græsmarken derfor er tør og stænglet, afventes gylleudbringning til efter afpudsning og nedbør eller
vanding (30 mm).

Udnyttelsen af gyllen falder i løbet af sæsonen og bliver mere usikker ved udbringning i september måned. Senere udbringning end august bør 
derfor kun anvendes som nødløsning i forhold til opbevaringskapaciteten. Hellere udbringe en større mængde i august end satse på udbringning i 
september. Slut af med udbringning på de mest kørefaste marker.

Gyllen kan nedfældes eller forsures og slangeudlægges. Der er ikke opnået signifikante udbytteforskelle på de to metoder i de sidste to års forsøg.
Risikoen for strukturskader sidst på sæsonen efter nedfælderen er ofte lille, og hvor der er udbragt tilstrækkelige mængder svovl henover sæsonen 
(35-40 kg S) er nedfældning billigst.

Gylle til frøgræs
Det er tilladt at udbringe gylle til etableret frøgræs med kontrakt til 2015 frem til den 15. oktober. Det anbefales at udbringe gyllen ultimo 
september for at opnå den bedste gødskningseffekt og sikkerhed for at kunne færdes på arealerne uden at lave strukturskader. Udbringning i 
oktober er en nødløsning og bør kun prioriteres til let jord, som hurtigt afdræner efter nedbør. Fordelen ved at vente med udkørsel af gylle til 
begyndelsen af oktober er, at væksten af græsset begrænses i efteråret, så græsset ikke skal pudses af.

Frøgræssets næringsstofbehov dækkes ofte af en tilførsel af 15-20 ton gylle pr. ha.

Gyllen kan slangeudlægges og evt. forsures i ammoniakfordampningsvejr eller nedfældes (afhængigt af græstypen).

Gylle til efterafgrøder før sukkerroer på kontrakt
På bedrifter med sukkerroer på kontrakt er der mulighed for at gøde efterafgrøder af olieræddike eller gul sennep frem til 1. oktober 
(efterafgrøderne har ingen N- eller P-norm). Forsøg har vist, at der opnås en god gødningsvirkning af gyllen, og at en god vækst af efterafgrøderne 
har en sanerende effekt på nematoder.

Gylle til vinterraps
Tidligere forsøg har vist en betydeligt bedre effekt af gylle udbragt før såning sammenlignet med udbringning efter fremspiring. De seneste års 
forsøg med forholdsvis tidlig såning og milde efterår har givet samme udnyttelse af gyllen, uafhængigt af tidspunktet for udbringning. Den sikre 
effekt opnås dog ved udbringning inden såning.

Læs mere om gylle til vinterraps i PlanteNyt nr. 1126 ”Gødskning af vinterraps om efteråret”. 
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